GREGORIUS.

DE S. MARCIANO.

α'. Ἡ φωταυγῆς καὶ κορυφαία
τῶν ἀποστόλων πέτρα,
ἐξ ἀνατολῶν,
τοῦ ἡλίου δικαιοσύνης
Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ
πρῶτόν σε ἀστέρα,
τοῖς ἐν τῇ δύσει,
ὡς ἀκτῖνα φαεινὴν, ἐξαπέστειλε,
τὰς διανοίας πρὸς θεῖαν ἐπίγνωσιν
καταυγάζοντα·
διὸ στηρίζων ἐν πίστει,
περιθάλπεις τὸ σὸν ποιμνιον,
πάτερ ἱερώτατε, πρεσβεύων
ἀπαύστως ὑπὲρ πάντων ἡμῶν.

Πρὸς τὸ Τράνωσον.

β'. Γνώσιν τὴν ἄρρητον κεκτημένος, * καὶ
τὸ ἔσχατον φθάσας * ὀρεκτῶν, ἱερὲ * Μαρ-
χιανὲ πανσεβάσμιε, * γνώσιν μοι ἔμπνευσον
θεῖων λόγων, * τῇ ἀγίᾳ Τριάδι, * ἣν παρεστῆ-

Ex unica membrana corsinia, inter primas pagellas, adeo usu, madore et ævo attritas, ut non nisi reluctantibus oculis aliquid possit lynceus lector eruere, ea pauca Gregorii nostri expiscatus sum. At exoriare aliquis cultor Sicelidum musarum, et osculo amplectitor veterem illum melodum, quem Siculum esse facile concedam; imo et suspicor eundem esse ac Gregorium vel Georgium Syracusanum, sæculi VII, circa ann. 668, cui hymnos et troparia nonnulli ascribunt. Troparia autem vestigati sunt Mongitor, Roccus Pyrrhus et Rodota, eaque significant quæ natalium et Theophaniæ festa exornant, iis fortasse similia, quæ paulo ante Romano manibus plenius dedimus. Unum saltem nunc hymnum habeto, inscriptum in corsinio, f. 8 : Μητὸς ὀκτωβρίου λ', τοῦ ἁγίου Μαρχιανοῦ κονδάκιον, ἡλ. β', φέρον ἀπροστυβᾶ· Γριγορίου (sic). De melodo autem Syracusano, si vere idem sit, cf. Rodota *Dell' origine*
V.

1. Splendore coruscans et suprema
apostolorum petra,
te ex Oriente,
ut solis iustitiæ
Christi Dei
primam stellam,
occiduis populis,
radium velut rutilum, emisit,
quo mentes divina scientia
illustrentur :
ideo in fide nos confirmans,
confoves gregem tuam,
pater sanctissime, intercedens
sine fine pro nobis omnibus.

Iuxta modulum : *Pande.*

2. Qui scientiam arcanam acquisivisti, et ad terminum usque pervenisti votorum, o sacer Marciane augustissime, scientiam mihi aspira divinorum sermonum : sanctæ Trini-

e progr. del rito gr. ital t. 1, p. 86; Mongitor Biblioth. Sicul. I, 254, 258; Rocc. Pyrrhi notitia Eccl. Syracus. p. 137; Allatius de libr. eccles. p. 21, 87; Octav. Caletan. de SS. Sicul. t. 1, p. 154; II, p. 272; Nicol. Comnen. Papadop. Prænot. mystagog. p. 397.

1. Sextum hoc procemium adde aliis quinque iam notatis, quæ cum hirmo τράνωσον aptantur; hoc vero cur cæteris amplius sit, et tam longe ab omnibus recedat, qua demum lege tam varia procemia ab uno eodemque hirmo pendeant, scio ego iuxta ac ignarus. — δύσει. S. Marcianus hac die colitur apud Græcos, et Synaxario memoratur uti apostoli Petri discipulus, et primus Syracusanorum episcopus. Nihil tamen ex hoc officio menæa retinet, quod omnino videtur topicum et siculum remansisse.

2. γνώσιν ἔμπνευσαι μοι C. — ἡ παρεστ. πρεσβεύει C. — De ἀπαθείας multa apud asceticos huius sæ-

κῆς, * πρέσβευε νῦν * τοῦ ὑμνήσαι τὴν θείαν σου κοίμησιν, * καὶ λύσειν πάντων εὐρεῖν με * τῶν ἐνούλων παθῶν καὶ δεσμεύσεων, * πρὸς θείαν δὲ τρίβον ἀποδραμεῖν * ἀπαθείας γὰρ κατηξίωσαι, * πάτερ ιερώτατε, πρεσβεύων...

γ'. Ῥάβδον δυνάμεως τοῦ Κυρίου, * τὸν σταυρὸν κεκτημένος, * τοῖς αὐτοῦ μαθηταῖς * συνοδοιπόρος γεγένησαι. * ἐν σταυρῷ προσπαγεῖς εὐεργέτης, * ἀναστὰς δὲ ἐκ τάφου, πατήσας ἄδην * ὡς δυνατὸς, * φοιτητὰς τοὺς αὐτοῦ ἐξάπέστειλεν * βαπτίζειν πάντα τὰ ἔθνη * ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ καὶ τῷ Πνεύματι, * ἐξ ὧν καὶ αὐτὸς ἐξαποσταλεῖς * βαπτιστὴς ἐθνῶν ἐχηρημάτισας, * πάτερ ιερώτατε, πρεσβεύων...

δ'. Ἦκουσε Πέτρος παρὰ Κυρίου. * Ἐὰν ἀναφιλῆς με * καὶ θερμῶς ἀγαπᾷς, * τὰ πρόβατα καὶ ἀρνία μου * ποιμαίνει, διδασκαλίας ἐπιστρέφων * ἐξ ἀγνοίας εἰς γνῶσιν Τριάδος θείας. * Ὅθεν αὐτὸς * ἐντολὴν δεδεγμένος τὴν ἔνθεον, * ἐπλήρου ὁ κορυφαῖος * καὶ ὁ μύστης, καὶ σοὶ κατέπιστευσεν * τὴν νῆσον ταύτην ἡμῶν Σικελῶν, * τοῦ κηρύττειν αὐτῇ σωτήρια, * πάτερ ιερώτατε, πρεσβεύων * ἀπαύστως ὑπὲρ πάντων ἡμῶν.

culi, quæ cum grano salis postmodum repurgare oportuit. Quasdam hirmi varietates in ultimis versiculis exigui poematis, notare non vacat.

3. Ῥάβδον. Ps. CX, 3. — αὐτὸς ἀποσταλεῖς C.

4. Ἦκουσε. Et hoc adde multis eiusdem classici loci commentariis apud melodos, quæ supra tetigimus p. 172. Discrimen inter φιλεῖν et ἀγαπᾷν, et cur Christus ter Petro dixerit vehementius ἀγαπᾷς με; dum Petrus modestius ac frigidius reponit φιλῶ σε, eleganter declarat breve Origenis scholion, nuper ab Em. Maio repertum, et argute monet δτι τὸ ἕττον τρίτον αὐτῷ προσέειπε. *Bibl. vett.* PP. t. VII, p. 11, *Patrol. gr.* t. XVII, col. 184. Notatu dignum, ne melodus operam lusisse videatur, nec bis in idem, ubi ἐὰν ἀναφιλῆς με καὶ

tati cui coram sisteris, suffragia præstant nunc, ut hymnis tuam canam sacrum transitum, et fac me inveniri solutum terrenis passionibus et vinculis, divinam unde excurrant semitam; immota enim mente donatus es, sacratissime pater, intercedens...

3. Virgam virtutis Domini, crucem adeptus, cum eiusdem discipulis comes factus es itineris. Cruci autem benefactor infixus est, at exurgens de tumulo, conculcans infernum, ut potens, suos ipse discipulos misit, tincturos omnes gentes in Patre et Filio et Spiritu; ex quibus et ipse apostolus et gentium baptista vocatus es, sacratissime pater, intercedens...

4. Petrus a Domino audiit hoc: « Si diligis me et fervido corde amas, et oves et agnos meos pasce, doctrinis convertens eos ab ignorantia in scientiam divinæ Triadis. » Receptum divinitus mandatam, implevit coryphæus ille et summus interpres, atque tibi concedidit hanc nostram Siculorum insulam, ut ibi salutaria prædicares, sacratissime pater, intercedens sine requie pro omnibus nobis.